ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  N° ______ DE 26  DE OUTUBRO DE 2022

Autor: Leandro dos Santos                                                          Partido: UB

“Dispõe sobre a concessão de Título de
“Cidadão  Cacerense” ao  ilustre
Emerson Fernandes da Silva.

 PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz
saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o
presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense ao Ilustre Senhor Emerson

Fernandes da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ART.3° Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões,  26 de outubro de 2022

JUSTIFICATIVA

Emerson  Fernandes  da  Silva,  nasceu em 19  de  setembro  de

1977  na  cidade  de  Ilha  Solteira  -  SP.  É  filho  de  Alberto  Fernandes  da  Silva  e

Mercedes Ribeiro da Silva, casado com Cleonice Candido da Silva. Possui 2 filhas,

Anna Julia Candido Fernandes Silva e Isabelle Candido Fernandes Silva.

Em  1984  ”Dudu”,  como  é  conhecido,  mudou-se  para  Região

Oeste, com objetivo de prosperar na região oeste do Estado que, naquele momento,

estava em ascensão acompanhado de seus pais e irmãos.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

Cursou Ciências Contábeis em Pontes e Lacerda pela faculdade

UNIC  e  em  2011,  entrou  na  politica  como  coordenador  regional  de  Deputado

Estadual  e  assumiu  frente a resoluções de demandas da população Cacerense,

levando maior desenvolvimento e investimentos ao município.

Emerson “Dudu” é referência politica no município  de Cáceres

pela sua excelente atuação em prol dos mais necessitados.

Cáceres – MT 26 outubro de 2022

Leandro dos Santos  (UB)
Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

		2022-10-28T09:53:39-0400
	LEANDRO DOS SANTOS:73082740120